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Campeonato Nacional de Verão de Natação Adaptada
Vila Franca de Xira, 29 - 30/6/2024

Prova 14 Masc., 50m Livres 12 anos e mais velhos
29/06/2024 - 17:45 Resultados
Rec Nac Adap  S1 1:35.50 Joao, MARTINS CNBC Póvoa de Varzim 03/04/2011
Rec Nac Adap  S2 1:19.73 Joao Alexandre, PINA POR Funchal 01/05/2016
Rec Nac Adap  S4 48.30 Rui Manuel, PEDROSO POR Atlanta (USA) 20/09/1996
Rec Nac Adap  S5 40.96 Ivo Filipe, ROCHA POR Sheffield (GBR) 19/03/2023
Rec Nac Adap  S6 32.39 Daniel Carlos, VIDEIRA GESL Oeiras 11/05/2019
Rec Nac Adap  S7 33.77 Daniel Carlos, VIDEIRA GESL Porto 22/04/2018
Rec Nac Adap  S8 27.55 Diogo Luis, CANCELA POR Manchester (GBR) 04/08/2023
Rec Nac Adap  S9 26.23 Gino Santos, CAETANO CGA Povoa de Varzim 08/12/2019
Rec Nac Adap  S10 26.50 Gino Santos, CAETANO CGA Coimbra 31/03/2017
Rec Nac Adap  S11 27.05 Marco Ribeiro, MENESES POR Funchal 21/04/2024
Rec Nac Adap  S12 32.17 Joao Tanica, CRUZ PDEM Oeiras 11/05/2019
Rec Nac Adap  S13 27.56 Vitor Hugo, ENCARNACAO POR Eindhoven (NED) 07/08/2014
Rec Nac Adap  S14 27.30 Enzo Dylan, MESSENCE POR Vichy (FRA) 07/06/2023
Rec Nac Adap  S15 25.30 Tiago Correia, NEVES CFB Funchal 23/03/2018
Rec Nac Adap  S16 26.90 Andre Camara, JORGE POR Newcastle (GBR) 21/08/2019
Rec Nac Adap  S17 31.68 Joaquim Eduardo, CARVALHO CNF Funchal 18/02/2024

S1-ESP 12 - 16 S1 50m: 2:42.35 - 25m: 2:42.35  /  S1-SEN 17 + S1 50m: 2:23.25 - 25m: 2:23.25  /  S2-ESP 12 - 16 S2 50m: 2:15.54 -
25m: 2:18.48  /  S2-SEN 17 + S2 50m: 1:59.60 - 25m: 2:02.19  /  S3-ESP 12 - 16 S3 50m: 2:07.36 - 25m: 2:07.36  /  S3-
SEN 17 + S3 50m: 1:18.67 - 25m: 1:18.67  /  S4-ESP 12 - 16 S4 50m: 1:22.11 - 25m: 1:05.01  /  S4-SEN 17 + S4 50m: 1:12.45 - 25m: 57.36  /
S5-ESP 12 - 16 S5 50m: 1:12.35 - 25m: 1:12.13  /  S5-SEN 17 + S5 50m: 1:03.84 - 25m: 1:03.64  /  S6-ESP 12 - 16 S6 50m: 55.06 -
25m: 55.32  /  S6-SEN 17 + S6 50m: 48.59 - 25m: 48.81  /  S7-ESP 12 - 16 S7 50m: 57.41 - 25m: 57.95  /  S7-SEN 17 + S7 50m: 50.66 -
25m: 51.14  /  S8-ESP 12 - 16 S8 50m: 49.84 - 25m: 49.64  /  S8-SEN 17 + S8 50m: 43.98 - 25m: 43.80  /  S9-ESP 12 - 16 S9 50m: 44.59 -
25m: 43.55  /  S9-SEN 17 + S9 50m: 39.34 - 25m: 38.43  /  S10-ESP 12 - 16 S10 50m: 45.05 - 25m: 44.23  /  S110-ESP 12 -
16 S110 50m: 45.05 - 25m: 44.23  /  S10-SEN 17 + S10 50m: 39.75 - 25m: 39.03  /  S110-SEN 17 + S110 50m: 39.75 - 25m: 39.03  /  S11-
ESP 12 - 16 S11 50m: 48.55 - 25m: 53.86  /  S11-SEN 17 + S11 50m: 42.84 - 25m: 47.52  /  S12-ESP 12 - 16 S12 50m: 54.69 - 25m: 57.10  /
S12-SEN 17 + S12 50m: 48.26 - 25m: 50.39  /  S13-ESP 12 - 16 S13 50m: 46.85 - 25m: 47.43  /  S113-ESP 12 - 16 S113 50m: 46.85 -
25m: 47.43  /  S13-SEN 17 + S13 50m: 41.34 - 25m: 41.85  /  S113-SEN 17 + S113 50m: 41.34 - 25m: 41.85  /  S14-ESP 12 -
16 S14 50m: 50.51 - 25m: 49.91  /  S114-ESP 12 - 16 S114 50m: 50.51 - 25m: 49.91  /  S14-SEN 17 + S14 50m: 44.57 - 25m: 44.04  /  S114-
SEN 17 + S114 50m: 44.57 - 25m: 44.04  /  S15-ESP 12 - 16 S15 50m: 43.01 - 25m: 42.84  /  S115-ESP 12 - 16 S115 50m: 43.01 -
25m: 42.84  /  S15-SEN 17 + S15 50m: 37.95 - 25m: 37.80  /  S115-SEN 17 + S115 50m: 37.95 - 25m: 37.80  /  S16-ESP 12 -
16 S16 50m: 45.73 - 25m: 45.10  /  S16-SEN 17 + S16 50m: 40.35 - 25m: 39.80  /  S17-ESP 12 - 16 S17 50m: 1:01.32 - 25m: 1:05.09  /  S17-
SEN 17 + S17 50m: 54.10 - 25m: 57.44  /  S21-ESP 12 - 16 S21 50m: 54.59 - 25m: 54.30  /  S21-SEN 17 + S21 50m: 48.17 - 25m: 47.91

Lugar Nome Classe Licença Clube Tempo Final IPC

Classe S1-S14 - Absolutos

1. Joao Matos, FIDALGO S10 128885 Gesloures 27.26 611
2. Enzo Dylan, MESSENCE S14 211861 FC Ferreiras/AlgarExperience 27.90 598
3. Rodolfo Francisco, CASTANHEIRA S8 204335 Gesloures 32.71 537
4. Rafael Ramirez, PICOTO S8 218015 Sporting 33.12 517
5. Ricardo Aderneira, SOARES S7 132927 Gesloures 34.20 511
6. Gil Mota, MENDES S9 207578 Natacao Carregal do Sal 30.94 479
7. Carlos Emanuel, GASPAR S8 216504 Litoral Alentejano 34.68 451
8. Samuel Vila, MARTINS S10 215642 Pdem 30.24 447
9. Antonio Joaquim, ALVES S14 210482 Fcp 31.08 433

10. Joao Miguel, CAMPOS S7 202239 Assoc Desporto Adaptado Porto 36.57 418
11. Ricardo Silva, REIS S9 216676 Assoc Desporto Adaptado Porto 33.23 387
12. Alexandre Costa, COUTO S9 120634 Sporting 33.27 385
13. Ivo Filipe, ROCHA S5 131736 Feira Viva 41.92 365
14. Joao Tanica, CRUZ S12 207363 Pdem 33.16 362
15. Renato Alexandre, OLIVEIRA S6 201295 Assoc Desporto Adaptado Porto 40.64 358
16. Nuno Alexandre, SILVA S14 133322 Sporting 33.32 351
17. Daniel Torres, AZEVEDO S9 207709 Escola Desportiva Limiana 34.65 341
18. Antonio Pedro, OLIVEIRA S9 201142 Fluvial Portuense 35.29 323
19. Ricardo Jorge, MOREIRA S5 208706 Fcp 44.67 302
20. Pedro Miguel, LEAL S14 148293 Propaganda da Natacao 35.37 294
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Campeonato Nacional de Verão de Natação Adaptada
Vila Franca de Xira, 29 - 30/6/2024

Prova 14, Masc., 50m Livres, Classe S1-S14 - Absolutos

Lugar Nome Classe Licença Clube Tempo Final IPC

20. Duarte Miguel, GASPAR S8 207361 Pdem 39.97 294
22. Joao Meirinhos, TEIXEIRA S14 148554 Sporting Clube de Aveiro 36.06 277
23. Bruno Miguel, CAIRES S7 204082 FC Ferreiras/AlgarExperience 42.51 266
24. Luis Miguel, MONTEIRO S14 133454 Assoc Desporto Adaptado Porto 37.13 254
25. Luis Carlos, NASCIMENTO S5 212095 Fcp 47.98 244
26. Luis Gabriel, MAGALHAES S10 215930 Lousada Seculo XXI 37.14 242
27. Diogo Rafael, CRUZ S14 204421 Sporting de Espinho 39.42 212
28. Rodrigo Oliveira, SILVA S8 214788 Feira Viva 45.88 195
29. Micael Alexandre, VIEIRA S14 210485 Asc 40.60 194
30. Joao Costa, AMARAL S14 147085 Sporting de Espinho 41.12 187
31. Tiago Manuel, SILVA S3 216794 CLAC-Entroncamento 1:13.33 176
32. Nuno Diogo, ALVES S7 148292 Propaganda da Natacao 50.14 162
33. Manuel Antonio, LOURENCO S14 217526 Olhar 21 45.08 142

FTL

Classe S15 - Absolutos

1. Diogo Correia, NEVES S15 211809 Cncvg 27.99
Josemar Joel, FERREIRA S15 210177 Sporting 28.93

Classe S17 - Absolutos

1. Daniel Mendo, OLIVEIRA S17 202984 APPDA Coimbra 32.26
Jose Viscaya, VIEIRA S17 141073 Sporting Clube de Aveiro 35.16
Carlos Manuel, SANTOS S17 204283 APPDA Coimbra 36.92
David Silva, PAIVA S17 212742 Fcp 37.00
Tomas Filipe, VIEGAS S17 214387 FC Ferreiras/AlgarExperience 39.74
Marco Alexandre, MIRANDA S17 221068 Asc 40.15
Bruno Ricardo, GUIMARAES S17 206297 Propaganda da Natacao 41.31
Vasco Feliciano, SOARES S17 217139 Feira Viva 42.80
Vitor Manuel, SANTOS S17 212342 APPDA Coimbra 46.06
Luis, PIRES OLIVEIRA S17 204321
 Vilacondense 48.88
Tiago Miguel, VENTURA S17 212341 APPDA Coimbra 49.66
Illia, OKSYUTA S17 153411 Assoc Desporto Adaptado Porto 50.93
Joao Afonso, CONCEICAO S17 221813 Fcp 51.26
Noe Martins, SOUSA S17 204376 APPDA Coimbra 56.46
FTL

Nuno Rafael, GUIMARAES S17 217959 Assoc Desporto Adaptado Porto 1:02.08
FTL

DSQ Miguel Paiva, BRANCO S17 204251 APPDA Coimbra
11.1.5 - Falsa Partida - WPS 3.1.5

Classe S21 - Absolutos

1. Vicente Barros, PEREIRA S21 206921 Sporting 29.46
Filipe Bjorcke, SANTOS S21 123823 Lagoa Academico Clube 31.90
Rui Miguel, PESTANA S21 201141 Sporting 34.34
Diogo Almeida, REGO S21 147097 Sporting Clube de Aveiro 34.87
Francisco Pessanha, MONTES S21 133450 Assoc Desporto Adaptado Porto 37.59
Diogo Miguel, CORREIA S21 217138 Feira Viva 40.24
Alexandre Martins, SILVA S21 153260 Lagoa Academico Clube 41.41
Tomas Aniceto, SANTOS S21 147091 Feira Viva 41.55
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Campeonato Nacional de Verão de Natação Adaptada
Vila Franca de Xira, 29 - 30/6/2024

Prova 14, Masc., 50m Livres, Classe S21 - Absolutos

Lugar Nome Classe Licença Clube Tempo Final IPC

1. Joao Pedro, ANTUNES S21 204258 Lagoa Academico Clube 45.16
Joel Alexandre, PEREIRA S21 148272 APC Coimbra 46.06
Joao Barge, ANDRADE S21 214789 Feira Viva 50.04
FTL

Manuel Carrola, CALADO S21 208821 FC Ferreiras/AlgarExperience 51.31
FTL

Classe S3 - Seniores

1. Tiago Manuel, SILVA S3 216794 CLAC-Entroncamento 1:13.33 176
Campeão Nacional

Classe S5 - Seniores

1. Ivo Filipe, ROCHA S5 131736 Feira Viva 41.92 365
Campeão Nacional

2. Ricardo Jorge, MOREIRA S5 208706 Fcp 44.67 302
3. Luis Carlos, NASCIMENTO S5 212095 Fcp 47.98 244

Classe S6 - Seniores

1. Renato Alexandre, OLIVEIRA S6 201295 Assoc Desporto Adaptado Porto 40.64 358
Campeão Nacional

Classe S7 - Seniores

1. Ricardo Aderneira, SOARES S7 132927 Gesloures 34.20 511
Campeão Nacional

2. Joao Miguel, CAMPOS S7 202239 Assoc Desporto Adaptado Porto 36.57 418
3. Bruno Miguel, CAIRES S7 204082 FC Ferreiras/AlgarExperience 42.51 266
4. Nuno Diogo, ALVES S7 148292 Propaganda da Natacao 50.14 162

Classe S8 - Esperanças

1. Rodrigo Oliveira, SILVA S8 214788 Feira Viva 45.88 195
Campeão Nacional

Classe S8 - Seniores

1. Rodolfo Francisco, CASTANHEIRA S8 204335 Gesloures 32.71 537
Campeão Nacional

2. Rafael Ramirez, PICOTO S8 218015 Sporting 33.12 517
3. Carlos Emanuel, GASPAR S8 216504 Litoral Alentejano 34.68 451
4. Duarte Miguel, GASPAR S8 207361 Pdem 39.97 294

Classe S9 - Esperanças

1. Gil Mota, MENDES S9 207578 Natacao Carregal do Sal 30.94 479
Campeão Nacional

2. Ricardo Silva, REIS S9 216676 Assoc Desporto Adaptado Porto 33.23 387
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Campeonato Nacional de Verão de Natação Adaptada
Vila Franca de Xira, 29 - 30/6/2024

Prova 14, Masc., 50m Livres

Classe S9 - Seniores

1. Alexandre Costa, COUTO S9 120634 Sporting 33.27 385
Campeão Nacional

2. Daniel Torres, AZEVEDO S9 207709 Escola Desportiva Limiana 34.65 341
3. Antonio Pedro, OLIVEIRA S9 201142 Fluvial Portuense 35.29 323

Classe S110 - Esperanças

1. Daniel Saraiva, OLIVEIRA S110 221636 Pdem 34.69

Classe S10 - Seniores

1. Joao Matos, FIDALGO S10 128885 Gesloures 27.26 611
Campeão Nacional

2. Samuel Vila, MARTINS S10 215642 Pdem 30.24 447
3. Luis Gabriel, MAGALHAES S10 215930 Lousada Seculo XXI 37.14 242

Classe S110 - Seniores

1. Bruno Miguel, FERREIRA S110 216695 Propaganda da Natacao 2:09.28
FTL

Classe S12 - Seniores

1. Joao Tanica, CRUZ S12 207363 Pdem 33.16 362
Campeão Nacional

Classe S14 - Seniores

1. Enzo Dylan, MESSENCE S14 211861 FC Ferreiras/AlgarExperience 27.90 598
Campeão Nacional

2. Antonio Joaquim, ALVES S14 210482 Fcp 31.08 433
3. Nuno Alexandre, SILVA S14 133322 Sporting 33.32 351
4. Pedro Miguel, LEAL S14 148293 Propaganda da Natacao 35.37 294
5. Joao Meirinhos, TEIXEIRA S14 148554 Sporting Clube de Aveiro 36.06 277
6. Luis Miguel, MONTEIRO S14 133454 Assoc Desporto Adaptado Porto 37.13 254
7. Diogo Rafael, CRUZ S14 204421 Sporting de Espinho 39.42 212
8. Micael Alexandre, VIEIRA S14 210485 Asc 40.60 194
9. Joao Costa, AMARAL S14 147085 Sporting de Espinho 41.12 187

10. Manuel Antonio, LOURENCO S14 217526 Olhar 21 45.08 142
FTL

Classe S15 - Seniores

1. Diogo Correia, NEVES S15 211809 Cncvg 27.99
Campeão Nacional

2. Josemar Joel, FERREIRA S15 210177 Sporting 28.93
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Campeonato Nacional de Verão de Natação Adaptada
Vila Franca de Xira, 29 - 30/6/2024

Prova 14, Masc., 50m Livres

Classe S17 - Esperanças

1. Vasco Feliciano, SOARES S17 217139 Feira Viva 42.80
Campeão Nacional

2. Joao Afonso, CONCEICAO S17 221813 Fcp 51.26
3. Nuno Rafael, GUIMARAES S17 217959 Assoc Desporto Adaptado Porto 1:02.08

FTL

Classe S17 - Seniores

1. Daniel Mendo, OLIVEIRA S17 202984 APPDA Coimbra 32.26
Campeão Nacional

2. Jose Viscaya, VIEIRA S17 141073 Sporting Clube de Aveiro 35.16
3. Carlos Manuel, SANTOS S17 204283 APPDA Coimbra 36.92
4. David Silva, PAIVA S17 212742 Fcp 37.00
5. Tomas Filipe, VIEGAS S17 214387 FC Ferreiras/AlgarExperience 39.74
6. Marco Alexandre, MIRANDA S17 221068 Asc 40.15
7. Bruno Ricardo, GUIMARAES S17 206297 Propaganda da Natacao 41.31
8. Vitor Manuel, SANTOS S17 212342 APPDA Coimbra 46.06
9. Luis, PIRES OLIVEIRA S17 204321
 Vilacondense 48.88

10. Tiago Miguel, VENTURA S17 212341 APPDA Coimbra 49.66
11. Illia, OKSYUTA S17 153411 Assoc Desporto Adaptado Porto 50.93
12. Noe Martins, SOUSA S17 204376 APPDA Coimbra 56.46

FTL

DSQ Miguel Paiva, BRANCO S17 204251 APPDA Coimbra
11.1.5 - Falsa Partida - WPS 3.1.5

Classe S21 - Esperanças

1. Diogo Miguel, CORREIA S21 217138 Feira Viva 40.24
Campeão Nacional

Classe S21 - Seniores

1. Vicente Barros, PEREIRA S21 206921 Sporting 29.46
Campeão Nacional

2. Filipe Bjorcke, SANTOS S21 123823 Lagoa Academico Clube 31.90
3. Rui Miguel, PESTANA S21 201141 Sporting 34.34
4. Diogo Almeida, REGO S21 147097 Sporting Clube de Aveiro 34.87
5. Francisco Pessanha, MONTES S21 133450 Assoc Desporto Adaptado Porto 37.59
6. Alexandre Martins, SILVA S21 153260 Lagoa Academico Clube 41.41
7. Tomas Aniceto, SANTOS S21 147091 Feira Viva 41.55
8. Joao Pedro, ANTUNES S21 204258 Lagoa Academico Clube 45.16
9. Joel Alexandre, PEREIRA S21 148272 APC Coimbra 46.06

10. Joao Barge, ANDRADE S21 214789 Feira Viva 50.04
FTL

11. Manuel Carrola, CALADO S21 208821 FC Ferreiras/AlgarExperience 51.31
FTL
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Campeonato Nacional de Verão de Natação Adaptada
Vila Franca de Xira, 29 - 30/6/2024

Prova 14, Masc., 50m Livres

EXH Claudio Fabiano, NETO S21 215246 Sporting 40.18


